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Bouře na dalekém východě
byli nuceni hledali útočiště v Tien-cin- u

tu město toto stalo se ději-

štěm krvavých srážtk mezi hlouč-

kem Rusův a velikou přesilou
a hlavně nádraží Tiencin- -

Velitel amerického vojska gen
Chaííee dle daných moudrých
rozkazů s Washingtonu zastavil

úplně další nepřátelství když hlav
ní úkol byl vykonán a ostatní ve

moci vylíčili kterak cizinci do
znati musili na jakém stupni na-

lézá se u nás výchova tělesná —

a zatím nebylo jediného Sokola
českého který by byl řekl že byl
technickou částí Tyršova dne

uspokojen Kdežto u jiných ná-

rodností prostná cvičení tvoří
část sjezdu u nás pro

Konec či začátek zápletek?

Američanův

ské jako klíč k evropské části
města stalo ' se předmětem zuři-

vých útokův
Nádraží toto hájeno bylo pouze

čtyřmi sty Rusí a prtti tomuto
hloučku stálo pět tisl člřianův
Čím dále tím více rozzuření Asiaté
snažili se dobýti nádraží avšak
Rusové umírali ale nehnuli se a

místa kam postavila je povinnost
Tu v době největšího nebezpečí

když již se zdálo Že čínská pře-

sila musí konečně zlomiti zoufalý
odpor ruského hloučku tu přispě-
chalo hrdinům těmto na pomoc
jiné oddělení ruského vojska Č-

ítající více nežli tisíc mužův a tato

posila zachránila evropské obyva-

telstvo Tiencinu před hrozící zá-

hubou
Číňané jsouce taktéž sesíleni

podnikali útok za útokem na

chrabrý pluk batuŠky cara ale

tak jako hrách odráží se od stěny
tak Číňané v malomocném svém

vzteku plýtvali marně svými živo-

ty — CD
Nádraží toto stalo ise hrobem

vádí se jen tak ''že se musí" a

výsledek také bývá dle toho
Pozoroval jsem že stáli v řadách
Sokolové kteří nebyli s to slušně

provést! ani první oddíl — a

představme si junáka plného síly
a zdraví jak úzkostlivě kouká s

jednoho na druhého aby nějaký
pohyb zachytil na diváka působí
to komicky — na odborníka trap-
ně V tom měla by u nás nastati

jednou již radikální náprava —

a nenf-l- i to možné nejsou-- h naši
cvičitelé s to přiměti cvičence k

tomu aby cvičení prostná pilněji
pěstovali pak je lépe když se s

nimi ani při podobných příležito-
stech jako jest tato shledávali
nebudeme

Co se týče provedení cvičení
zmíním se jen krátce: Provedení
hlavních bylo nedostatečné — a

často se octli Sokolové ve velkém

odporu s hudbou cvičení župy
východní začalo pěkně jmenovitě
zamlouvalo se hezky rejovité na-

stoupení ale dojem ten byl po-

zději setřen četnými chybami a

chabým rytmem Cvičení župy
chicagské provedeno bylo dobře
a co hlavního "šlo pěkně s hud
bou též dobře a úsečně prove-

deno bylo cvičení župy západní—

bez hudby
Měl bých rozepsati se o růz-

ném cvičení žactva clevelandských
tělocvičných škol leč nemohu-l- i
o té malé drobotině rozepsati se s

nadšením raději pomlčím Vá-

žím si Sokola Štýbra co nadšené-

ho pracovníka ale těmi cviky

dětskými pohyboval se v příliš
úzkém rámci — což mne při té
bohatosti dětského cvičení přímo
překvapovalo Na dětská čísla
těšil jsem se nejvíce a la zklama-

la Nejenom sestavením ale i

provedením — neboť nezdálo se
mi že by hudba která byla vo-

lena k doprovázení byla v sou-

hlase s rytmem cvičení a proto ty
traplivé přestávky a nařizování
hudbě by hrála volněji neb rych-

leji Nejlíp ještě provedeno bylo
cvičení dospělejších dívek ač zde
hlavně mělo býti hleděno k tomu

by ukázána byla v celé své kráse
esthetická část tělesného cvičení

Je mi líto že nemohu psáti o

cvičeních pochvalněji ale nebu-deme--

na své chyby poukazovati
bude to dlcuho trvati nežli se

zdokonalíme"

Tolik tedy píše Sokol Čermák
A li li s ú jeho by bi ni či u naše

povšímnouti neboť on

věnuje veškerý svůj čas studí 11

tělocviku Napodobení vzorů
cizích nám nikdy nemůže býti na
škodu

V závodech bylo pokračováno
v úterý ve středu a ve čtvrtek
večer pak 23 srpna při slavnosti
v Nár Síni byl oznámen výsledek
závodů a rozdány ceny Závody
měly následující výsledek:
První četovou cenu obdrželo

Družstvo Těl Jed Sokol New

York vyšší oddělení: krásnou ko-

rouhev se znakem americkým na

jedné a sokolským štítem na stra-

ně druhé

Druhá četová cena připadla
Družstvu Těl Jed Sokol Omaha

vyšší oddělení: věnec z lípového
listí se stuhou a stříbrný mono-

gram sokolský Četa tato sestá-

vala z následujících Sokolů: Fiala
F J Novák Antonín Bartoš
Bohumil Máchal Frank Drozda
Petr a Fiala F S

Polní mariihk hrábl t Waldersce vůdce armády spojencův

Čech s Clevelandu a Čtvrtou četa
Sokola Chicago z Chicaga

V nižším oddělení získala prvé
ceny četa T J S Čechie z Chica-

ga druhé T J S z New Yorku

třetí T J S Tyrš z Cedar Ra-pi-

čtvrté T J S Tyrš z Chi-

caga a páté TJ Sokol z Chicaga

Při závodech jednotlivců zvítě-

zili Jan Křišťan od Sokola Čechie

z Chicaga Ant Šebesta od téhož

sboru a V L Melša od TJ Tyrš
ze Cedar Rapids

Ceny jednotlivé byly následov-

ně rozděleny:
První cena těžký zlatý mono

gram sokolský připadl našemu

omažskému Sokolu Petru Droz
dovi Monogram jest obložen

stříbrnými ozdobami a upevněn
na dlouhé stuze s nápisem
Druhou cenu obdržel Aug Vo-týp-

člen Těl Jed Sokol Čech

Cleveland menší zlatý sokolský
monogram se stříbrným zdobe-

ním a stuhou hedvábnou
Třetí Jos Oktavec člen Těl

Jed Sokol New York zlatý so-

kolský monogram se stříbrným
zdobením a hedvábnou stuhou

' Válka jlho-afrlc- ká

Dle telegramu z Lourenzo Mar-que- s

na "Daily Express" odpově-
děl president Kruger na poslední

proklamaci lorda Robertse Mezi

jiným praví: "Nic vám nepomůže
složíte-- h zbraně nebo opustíte-- h

své sbory Každý krok k domo

vu znamená krok na sv Helenu

Angličané se dozvěděli tajným
spůsobem že stojí Louis Schalk-Burge- r

gen Botha a gen Louis

Meyer u Machadodorpu s 8000

Boery a celým dělostřelectvem
včetně těžkých děl jež vzali z

Pretorie

Oznamuje se že pres Steyn s

malým oddělením vojska překročil
řeku Pienar aby se spojil u Ma-

chadodorpu s Krugerem Boeři
zničili část železnice u Kolten-drift- u

Severně a jižně od New

Castlu jest dráha zcela zničena
Dle depeše z Pretorie Roberts

potvrdil rozsudek smrti nad lieut

Corduou vynesený Cordua ně-

kdy dělostřelecký důstojník v

boerské armádě v anglickém za-

jetí se nalézaje na podnět angli-

ckých špiclů zosnoval spiknutí
jehož účelem bylo zajmouti lorda

Robertse a povražditi anglické

důstojníky Rozsudek vykonán
byl v pátek 24 srpna na zahradě
za vězením Cordua si nenechal
zavázati oči a byl zastřelen sedě
na židli mrtvola pak na témže
místě pohřbena

Sděluje se dále z bojiště jiho
afrického že velitel DeWet opět
se vrátil z výpravy transvaalské

zpět do Oranžska Boerský ve

litel Delarey přirazil s četným
vojskem ku Cassbouku kdež

vojsko anglické které se

stáhlo k ODomu místu z dalekého
okolí Této příležitosti použil
gen DeWet a se svým sborem
uvolněnou cestou překročil řeku
Vall na půdu oranžskou
Roberts oznamuje že generál

Rundle nalezl 140000 patron
zakopaných v údolí Komati kde

bylna obhlídce
Baden-Powe- ll 22 srpna osvo

bodil u Warm Bathu 100 angli
ckých zajatců a zajal 25 Boerů a

německého dělostřeleckého dů-

stojníka
Dne 21 srpna měl Buller sedm

mrtvých a 22 raněných 5 lidí se

pohřešuje
Kitchener ztratil dne 22 srpna

8 lidí

Buller sděluje že Boerové za-

skočili jeho jízdu dne 23 srpna
zahájili palbu z několika děl z

blízka Antická děla umlčela

že peníze se ošetří

kupováním přímo

od vyrabitele

Výdělek mezi továrníkem a

spotřebovatelem jest
značným a

:

ošetříte tento výdělek
I

I

Jsme nejvčtšími vyrabiteli í

kočárů a řemení na světě a

j

Zasýláme kamkoliv na

prohlédnutí
Hotovíme 173 druhů povoz! a C5

druhů řemení Do Elkhart nemá-

te daleko a rveme vái k návStřvž

Výběr ná$ vás překvapí

Náš velký cenník

ukáže vám každičký povoz a ře-

mení

1

Jež vyrábíme jakož i ceny

Jest zadarmo l

mnohých hrdinných synův veliké
Rusi a ono jim bude zároveřl po-

mníkem hlásajícím neohroženost
slovanské krve —

Spojenecká armáda dobyla sice

Peking na zdích paláce císařské-

ho vlají sice její prapory ale úkol

její není v Číně ještě skončen

Císařovna čínská Tst-A- n jata
strachem uprchla z Pekingu hle

dajíc útočiště ve vnitru rozsáhlé
své říše s ní prchá zuřivý nepřítel
Evropanův princ Tuan hlava

r s v a o c 21 její ptvTcnci a

Peking a tím i čínská obrovská
říše octnula se bez vlády-

-

Je sice možno že pokořením
Pekingu jest odpor Čífianů zlomen
na dobro a Že do Číny Německem

S&Sa-QlIb- Ss

(PERUŤ DAVIS)
Jistý a bezpečný prottředek v

každém případu nemocí

střevních Jest

Jest to tvrzení pravdivé a nemile
vyjádřeno býti ani dost silni

neb důrazně

Jest jednoduchým jistým a rych-
lým prostředkem pro

Křeče Kašel Rermatlsm

Kolika Nastrai Neuralgii

Příjem ZáStrt Bolení zM

Pvé velkosti 25c a 50c

Mějte ho doma Chraňte se padél
ku Kupujte Jedině pravý -

erry Davís'

NA PRODEJ VŠUDE

Doerska '
icayz strema ustaia s--

stráže na noc měly býti rozesta-

veny Nějakým omylem dvě set-nin- y

liverpoolského pluku vzdá-

lily se do průsmyku kdež hlavním

tělesem nemohly býti viděny a tu

byly obklíčeny Boery a utrpěly
mnoho Ztratily 10 zabitých a

45 mužů s kapitánem Plomerem

poraněno Mimo to pohřešují se- -

32 muži

Gen Roberts Buller French--

Pole-Care- sešli se 25 srpna v

Belfastu městečka jen několik:
mil vzdáleného od Machadodorpu
Zde jsou soustředěny voje boer-

ské a zároveřl se tu soustředila

vojska anglická aby podnikla
rozhodný boj se zbytkem armády
boerské Ku dalšímu postupu

naproti Boerům jest vše připra-
veno tak že lze v brzku odtud

očekávati důležité zprávy

Úplné to samé

Nechť jest si počasí jakékoliv

jsme vysazeni vždy nemocím po-

kolení lidskému přirozeným Jsou
to náhlé změny počasí kteréž:

revmatism a neuralgii v nejhor-šíc-h

jejich formách spůsobujf-Té-ž

píchání v boku a bolestiv
zádech se dostavujíc Vymknutiny

pohmožděniny a bolesti v údech

jež člověku téměř veškerou práci
znemožňují jsou též na denním

pořádku Zůstává si stejným čím

že bolesti tyto byly spůsobeny
St Jakob's Oel jest vždy připra'
ven všechny tyto nemoce v krát-

kém čase vyléčiti

Omaha & St Louis R R Co

i PoloviZni ceny do:
y

ST LOUIS 30 září 1 2 3

4 a 5 října
KANSAS CITY 30 záff I

2 3 t 4 5- - 6- - řfjna
— - ~ —

za obě cesty do téměř všech míst
na jihu- - Nyní jest čas učiniti si

prázdniny Podrobnosti v úřa-

dovně Omaha & St Louis R R

1415 Farnaďul (Paxton Hotel

block) aneb pište na Harry E
Moores C ť 1 A Umahav
Nebr
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: Norf Mw oficM

ZAŘÍDIL

f Kuisraiii
na 6 a Plerce ni

Nejlepší druhy masa všeho

druhu uzeniny a vůbee vše v

obor tento spadající sa cenv ve

lice mírné Přesvědčte se

Nezapomeňte místo: 6 a Fierce E

Jí
So 21 Pneumatický vůz čís

1 dvoupalcovymi pneumatickými i
táty- - 34 a 36ti palcová kola pčkně

vypravený a prodírá ae až o f75
dráže nei n nás Ceia tU5

1t v
a— a— mwww ' iav-

— i m LĚrn
Ha 291- - Píná bogny plytovym!

aedadly Jeat dokonalo v kaldéa
ohledá a prodávají JI o SK dráia Bel

mj MaiceaaavsjUa1 fSS
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litelově snad řídí se jeho příkla-

dem '

Je-l- i to pravdou že Rusko od-

vážilo se v Číně k další výbojné
válce tu Anglie ani 'Japonsko ne-

mohou přihlíželi nečinně k tomuto

počínání Ruska které má jen je-

diný účel urvati opět kus země k

zaokrouhlení asiatických držav ru-

ských
Unes ovšem proti Rusku nemů-

že se v Asii postavili nikdo kromě

súad Japonska ale válka v Číně

započatá by nezůstala obmezena
na Čínu nýbrž byla by přenešena
i do Evropy a vlastně byla by vy

bojována

Anglie která má dosud plné
ruce práce v jižní Africe ta nepu-

stí se do války jen v nejkrajnějšfm
případě a bude hledět asi použít

Japonska aby toto vytahovalo za

ní kaštany z ohně
V této zajímavé situaci nastává

otázéa: Kam postaví se Německo?

Použije této příležitosti aby
ochromilo společně s druhými
mocnostmi ruského obra který

se stává Německu již velice

nepohodlným aneb zůstane neu-

trálním?

Mraky nad Čínou se stahují a

v Evropě může vyšlehnouti z nich
blesk který roznítí tu největší vál-

ku jakou kdy svět zřel

Slet Sokolů V Clevelandu

Slavnosti v Clevelandu u příle
žitosti sletu všesokolského zahá-

jeny byly v sobotu 18 srpna

Sokala Čech V neděli večer

bylo slavnostní představení diva
dělní v letním divadle ale podle
časopisů clevelandských nevy-

padlo asi skvěle jelikož prý se

místnost ona pro divadlo nehodí
Sotva že návštěvníci u samého

jeviště mohli herce slyšeti ač se

tito ze všech si! namáhali o do-

konalé představení Julia Caesara

Vlastní slavnost sokolská byla

odbývána v pondělí 20 srpna
České obyvatelstvo k tomu dni
okrášlilo své domy tak že v če-

ských čtvrtích to vypadalo oprav
du slavnostně Průvod městem

se ubírající byl skvělý tak že se

o něm pochvalně zmínily téměř

všecky clevelandské anglické Ča-

sopisy a rpojený tisk to oznámil

po celé zemi Po skončení prů-
vodu se veškeré obecenstvo ode-

bralo po lodích i kárách do Euclid
Beach parku kdež provedena
byla cvičení prostná
O této části programu slavnost

ního necháme na tomto místě

promluviti Sokola Jos Čermáka
z Chicaga který o něm psal do
Svornosti následovně:

"Už dávno nebral jsem do ruky
pérú a takovou nechutí jako dnes

kdy podávati mám zprávu o vý-

sledku cvičeni amerických Sokolů
▼ Euclid Beach parku Těšil

jiem se- - že budu to rozepsati
se o obrovském úspěchu bodu

i"

Statečnost

Není příkladu ve válečné histo-

rii který by se mohl rovnati skvě-

lému tažení spojenecké armády na

Peking
I nejzkušeněji stratégové a vá-

lečníci Evropy netušili ve snách

že by bylo možno zlomili odpor
Číny v tak krátké době a dostati
se do jejího srdce kde zápasili

posledním napnutím vSech sil

vyslanci věrných' jích
stráží za své životy

'

"Je to nemožné prohlašovali
mnozí "s takovou hrstkou pou

hých ao tisíc mužůpustiti se v zá-

pas r několikastatistcovou armá-

dou čínskou která stále se ještě

rozmnožuje boxery
''

"Musíme vyčkati další posily
nežli vyrazíme z Tientsinu k Pe- -

Kapitán JOHN T MTERH
velitel amerických námořníkův

kingu' pravili někteří generálové
velící oddělením svěřených jim

vojsk
A z Pekingu zatím ozývalo se

zoufalé volání o pomoc sevřených
tam vyslanců a jejich družin
Tu ve válné té době předstoupil

před válečnou radu spojenců ame-

rický generál Chaííee a pravil:
"Obdržel jsem od své vlády roz

kaz abych bez váhání vyrazil na

Peking Neuznáteli za dobré

táhnouti se mnou půjdu sám v čele

svého vojska
A rozhodná tato slova proneše

ná s pravou energií americkou
měla skvělý svůj účinek

Tažení na Peking započalo ce

lou armádou spojenců a po něko-

lika krvavých bitkách skončivších
vítězně armáda dobyla srdce Číny

Peking a vykonala skvěle svůj

vnhnl

úkol zachránivši vyslance jich

rodiny a hrdinnou hrstku stráží
Však byl již také nejvyŠší čas!

Několik dnů váhavého průtahu
spojenci byli by nalezli jen ssu-ti- ny

anglického vyslanectví a v

nich pohřbenou hrstku Evropanů
tak dlouho ohromné přesile vzdo-

rujících

Ještě den před tím nežli spo-

jenci vnikli do Pekingu tu na

rozkaz čínské císařovny a vrchní-

ho velitele její vojsk

podniknut zuřivý útok na

vyslance ale bohudík i tento po-

slední výbuch nenávisti čínské byl
odražen

Zklamáno ve svých záměrech

čínské vojsko a povstalci bojovali
ice ještě zoufale proti v před de-

roucím se spojencům leč jak mar-n- o

by bylo zastavovali proud Nia-gar-

prkenným plotem tak marný

byl oďpor kosmookých synův ne-

beské Kle

Spojenci dobyli čínskou část

města a konečně vzali útokem i

tatarskou část v jejíž jihovýchod-
ní Části nalézají se vyslanectva
nyní dle posledních telegrafických
zpráv vnikli i do tak xvaného
"svatého Cíli purpůrového města"

kde rozprostírá se nádherný palác
čínského císaře se svými jezírky
zahradami a posvátním chrámem
k němu Číňané zvláště chovají
zbožnou úctu

Naši statní američtí hoši byli

prvními kteříž na zdě paláce Čín-

ského císaře vztýčili americkou

vlajku a Rusové Francouzi Něm-

ci japanci i Angličané přivítali ji
a bouřlivým jásotem uznávajíce
statečnost amerických vojínův
Tato bouře na dalekém východě

v celém svém proběhu zaujímá
pozornost celého světa a zajisté
že zavděčíme se čtenářům P Z

podobiznami některých význam-

ných osob v této důležité bouři
důležitou úlohu hrajících S hrdo-

stí pravých synův nové naší vlasti

Plukovník A BDAOOET
voli tel 14 pluku amer pěchoty

můžeme pohlížet! na činy ameri-

ckých vojínů a jich vůdcův
Vedle ruských kozákův byli to

američtí námořníci vedeni hrdin-

ným kapitánem lodi Oregon J
T Mayersem kteří odráželi chra-

bře útoky čínské armády na sevře-

né vyslance Když Čiňané s pra-
vou asijskou tvrdošíjností počali
již příliš blížili se k vyslanecké
budově tu kapitán Mayers se

svými námořníky učinil na ně vý-

pad a čínské vojsko překvapeno
touto odvahou divoce se rozprchlo
zanechajíc mnoho mrtvých a ra-

něných na bojišti Kapitán Me-ye- rs

při tomto výpadu byl lehce
raněn leč rána ta nenteU&Ma mn

u vykonávání důležitých povinno-
stí

Ve vítězném tažení na Peking
vyznamenat se zvláště 14 pluk

wHťl tintkt armády

amerinké pěchoty jehož velitelem

jest plukovník Daggett starý zku-

šený bojovník z občanské války
vyznamenávající se chladnokrev-

ností a odhodlaností neznající
bázně

Kdekoliv americký vojín nucen

byl zápasiti ať bylo to za celist-

vost Unie ať bylo to v zájmu lid-

skostí ať bylo to v zájmu civilisa-c- e

— jako nyní v Číně tu vždy
ukázal že jest pravým mužem na

pravém místě

V čele čínského vojska hájícího
Peking proti spojencům stál zná-

mý nepřítel Evropanův generál
který proslul svou

nenávistí proti evropské civilizaci

a v krvežíznivé své vášni proti
"bílým ďáblům" svedl také po-

slední nezdařený útok na vyslane-
ctva

Li-Pin- g Heng nejen Že viděl se

pokořena ale dokonce prý dle

telegramů zaslaných 1 Číny za-

platil nenávist svou k Evropanům
svým životem padnuv při obraně

Pekingu kdyi snažil se zastaviti

svojí armádu prchající před vítěz-

nými pluky spojencův

Kdyi v Číně zářivá ta bouře

proti Evropanům propukla a tito

JEST SAMOZŘEJMÝMN4draH v Titneinu dfjiitt frrjch bojův v Čin?

No 690 ťekná bnrCkk vřkné ry
pritvoá suknovy povlak ae svítilna-
mi a xánlonarbi Kteráž prodává se o
M si 7ft dráte ne jest nule cena —

Miicceaa $110

prodáváme výhradně jen přímo spotřebovatelům Po 27 roků tak obchodujeme Dáme

vám lepší jakkost za tytéž peníze než váš obchodník velkoobchodník neb jednatel

vyslaný podmaršálek Waldersee

jenž má převzíti vrchní velenf ar-

mády spojencův přijede na místo
svého určení až bouře bude již
utišena ale je také možno že čín-

ský národ vzpamatuje se ze svého
ochromení a Že pozvédne se proti
Evropanům v naději že podaří se
mu ztrestati je za dosavadní poko-

ření

Pak teprvé vlastní úkol pro hra-

běte Walderseeho a jeho armádu
nastane i německý podmaršálek
bude muset okázat zasluhuje-l- i

důvěry naň vložené

Čína neposkytuje dnes sice již
tak bouřlivý obraz jako před ne-

dávnem ale nicméně mraky na

východě jsou dosud zataženy a

nová bouře může z nich propuk-nout- i

a sice bouře která může vé-s- ti

ke srážce mezi jednotlivými
mocnostmi dnes ještě svorně vedle

sebe proti Čífianům bojujícími

Již poslední telegramy z Číny—

ačli můžeme jim přikládali víry—
poukazuji k možné takové srážce
Rusko nepovažuje prý dobytím
Pekingu válka za skončenu ale

pluky jeho pokračují v ní dále po-

rážejíce čínské vojsko kde se ním

střetnou

3
AI

Ha 707 Krytá nrytka sritllna-iii- l
láolonaml a Jednoduchou neb dvo-

jitou vnji tet pékně vypravená a pro-
dávali Ji o ) dráte nei a aáa
Ratectaa (SO- -
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